REQUERIMENTO Nº
556
, DE 2012

REQUEIRO, nos termos do artigo 165, inciso VIII, da XIV Consolidação do Regimento Interno, que se registre nos anais desta Casa um voto de congratulações com a população de MOMBUCA, pelo transcurso do aniversário do Município, comemorado no ultimo dia 21 de março.

REQUEIRO, ainda, que desta manifestação dê-se ciência às autoridades locais.

JUSTIFICATIVA

O atual município de Mombuca foi fundado por Aristides Cavicciolli, que, em 1889, fixou-se nas margens do ribeirão Mombuca, iniciando o povoamento da região. Em 24 de dezembro de 1934, foi elevado a distrito em terras do município de Capivari. Tornou-se município em 28 de fevereiro de 1964.

O Município, cuja denominação vem de mumbuca, nome de uma abelha que vive na região, é habitado por uma população trabalhadora e simpática, que atrai cada vez mais pessoas que procuram a tranqüilidade de seus recantos e de sua vida social.

Parabenizo a passagem de mais um aniversário desse município, que sempre é motivo de felicidade por parte de seus habitantes, fazendo de Mombuca sua verdadeira casa.

Sala das Sessões, em

Deputado Edmir Chedid

SPL - Código de Originalidade: 1068738 290212 1618